证券代码：002627        证券简称： 宜昌交运       公告编号：2020-108

湖北宜昌交运集团股份有限公司

对外投资公告（一）

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

湖北宜昌交运集团股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公

司宜昌交运长江游轮有限公司（以下简称“长江游轮”）拟与南京幕

燕建设发展有限公司（以下简称“南京幕燕”）、南京大件起重运输集

团有限公司（以下简称“南京大件”）共同投资组建新公司，合资公

司注册资本拟定为人民币 5,000 万元。南京幕燕出资额为 2,400 万元，

出资比例为 48%；长江游轮出资额为 2,350 万元，出资比例为 47%；

南京大件出资额为 250 万元，出资比例为 5%。合资公司主要经营南

京城区滨江游船旅游业务。

（二）本次对外投资已经公司 2020 年 12 月 14 日召开的第五届

董事会第八次会议审议通过。根据《公司章程》相关规定，本次对外

投资事项无须提交股东大会表决。

（三）本次对外投资不构成关联交易，不构成《上市公司重大资

产重组管理办法》规定的重大资产重组。

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、

完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

二、交易方介绍

（一）宜昌交运长江游轮有限公司

住所：宜昌市夷陵区三斗坪镇园艺村 2 组

类型：有限责任公司(国有控股)

法定代表人：叶勇

注册资本：7,000 万

成立日期：1996 年 03 月 26 日

经营范围：经营旅游船以及相关配套服务；经营高速船、普通客

船运输；国内船舶管理；餐饮服务；百货销售；游船柜台出租；户外

拓展活动的组织策划（不含高危体育项目）。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

公司持有长江游轮 94.45%股权，湖北省文化旅游投资集团有限

公司持有长江游轮 5.5%股权。

经在最高人民法院网站失信被执行人目录查询，长江游轮不是失

信被执行人。

（二）南京幕燕建设发展有限公司

住所：南京市鼓楼区窑上村 139 号

类型：有限责任公司

法定代表人：张斌

注册资本：30,000 万

成立日期：2007 年 03 月 30 日

经营范围：幕燕滨江风貌区内的基础设施建设；实业投资；旅游

景区开发与管理；旅游项目开发；工艺美术品销售；文化交流；企业

管理咨询。停车场服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动） 许可项目：房地产开发经营；各类工程建设活动；

住宿服务；食品经营（销售预包装食品）；出版物零售（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审

批结果为准） 一般项目：园林绿化工程施工；城市公园管理；工艺

美术品及礼仪用品制造（象牙及其制品除外）；工艺美术品及收藏品

零售（象牙及其制品除外）；咨询策划服务；物业管理；日用百货销

售；服装服饰零售；酒店管理；会议及展览服务；广告制作；广告设

计、代理；广告发布（非广播电台、电视台、报刊出版单位）；组织

文化艺术交流活动；组织体育表演活动；数字内容制作服务（不含出

版发行）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营

活动）

南京幕燕主要负责南京市“幕府山-燕子矶”滨江风貌区的整体

策划和开发、运营，拥有幕燕滨江风貌区的土地资源和五马渡客运码

头。南京幕燕的控股股东为南京旅游集团有限责任公司，实际控制人

为南京市国有资产监督管理委员会。南京旅游集团有限责任公司于

2017 年组建，系南京市属大型专业国有旅游集团平台企业，旗下业

务包括旅游开发、景区运营、旅游服务、酒店住宿、商业会展、旅游

金融六大板块，定位于南京市重大旅游项目开发建设主体、重要旅游

资源整合运营主体、新兴旅游业态投资引领主体。

南京幕燕与公司之间不存在关联关系。

经在最高人民法院网站失信被执行人目录查询，南京幕燕不是失

信被执行人。

（三）南京大件起重运输集团有限公司

住所：南京市鼓楼区石头城 81 号

类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

法定代表人：陶志强

注册资本：2100 万

成立日期：1990 年 09 月 20 日

经营范围：普通货运；大型物件运输（1、2、3、4）；港口经营

（按许可证所列范围经营）；（以下项目限取得许可证的分支机构经

营：劳务中介；汽车维修；制售中餐；定型包装食品销售；烟零售）；

货物装卸、搬运、起重；起重机械安装、维修；国际货运代理；船舶

代理；货运代理（代办）；汽车租赁；物业管理；打桩；钢结构架修

造；房屋维修；室内装饰；设备安装；仓储（不含危险品）；机械维

修；洗衣服务；起重机械配件、百货、建材（不含油漆）、五金交电、

水暖器材、装饰材料、金属材料、木材销售；地基基础工程；运输咨

询服务；停车场管理；废旧物资回收；港口经营管理。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动） 许可项目：成品

油零售（不含危险化学品）（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准） 一般项目：

成品油批发（不含危险化学品）；成品油仓储（不含危险化学品）；仓

储设备租赁服务；无船承运业务（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）

南京大件与公司之间不存在关联关系。

经在最高人民法院网站失信被执行人目录查询，南京大件不是失

信被执行人。

三、投资标的的基本情况

（一）出资方式

长江游轮、南京幕燕与南京大件均以自有资金出资。南京幕燕出

资额为 2,400 万元，出资比例为 48%；长江游轮出资额为 2,350 万元，

出资比例为 47%；南京大件出资额为 250 万元，出资比例为 5%。

（二）标的公司基本情况

合资公司经营范围拟定为：旅行社业务，设计、制作、代理、利

用自有媒体发布广告，食品流通，会展服务，婚庆服务，国内水路运

输，餐饮服务，百货销售，游船柜台出租。最终以工商登记注册为准。

合资公司的滨江游船业务运营区间主要位于南京市大胜关长江

大桥至八卦洲长江大桥之间的江面，航行路线和游览路线将包含南京

长江两岸的自然景观和人文风光。

四、对外投资合同的主要内容

本次对外投资事项已经三方各自履行内部决策程序，长江游轮与

南京幕燕、南京大件于 2020 年 12 月 14 日共同签署了《合资合同书》，

主要内容如下：

甲方：南京幕燕建设发展有限公司

乙方：宜昌交运长江游轮有限公司

丙方：南京大件起重运输集团有限公司

（一）经营目的

成立合资公司的目的，在于充分发挥各方在运营管理、营销渠道、

资源配套等方面的优势，开通运营南京滨江游船旅游线路，并在此基

础上拓展开发适合南京市场的滨江旅游新产品和新业态。

（二）注册资本

1.注册资本

合资公司的注册资本为 5,000 万元人民币。

2.三方出资比例

（1）甲方对合资公司认缴的出资额为 2,400 万元人民币，占合

资公司注册资本的 48％。

（2）乙方对合资公司认缴的出资额为 2,350 万元人民币，占合

资公司注册资本的 47%。

（3）丙方对合资公司认缴的出资额为 250 万元人民币，占合资

公司注册资本的 5%。

3.到资时间

以上认缴出资分两期到位，第一期出资额 2,000 万元，三方按照

股权比例同比出资：甲方出资 960 万元，乙方出资 940 万元，丙方出

资 100 万元；三方应于协议签订且公司完成注册之日起 30 个工作日

内，将第一期出资款支付至合资公司账户，由合资公司办理验资手续

及工商实到资本备案手续。

第二期出资 3,000 万元，应于公司完成注册之日起三年内出资到

位。三方也可在不违反法律法规的情形下，根据实际项目进度另行协

商确定。

（三）股东会

公司股东会由全体股东组成，股东会是公司的最高权力机构。

（四）董事会

董事会由七名董事组成，应由甲方委派三名董事，乙方委派两名

董事、丙方委派一名董事，职工代表董事一名。董事中包括董事长一

名、副董事长一名，董事长由甲方推荐的董事担任，副董事长由乙方

推荐的董事担任。董事长为合资公司的法定代表人。董事长应按照中

国法律、本合同、章程及董事会的有关决议履行其作为合资公司法定

代表人的职权。

（五）经营和管理

合资公司设总经理一名、副总经理若干、财务总监一名，均由董

事会聘任，对董事会负责。其中总经理由乙方推荐，财务总监由甲方

推荐。总经理在董事会的授权范围内负责合资公司的日常经营管理工

作，具体工作权限和决策流程由董事会批准的《总经理办公会议事规

则》明确。

（六）监事会

合资公司设监事会，监事会设监事 3 名，乙方和丙方各推荐一名

监事，另设职工监事一名。监事会设监事会主席一名，监事会主席由

丙方推荐的监事担任。董事、高级管理人员不得兼任监事。

（七）股权转让

股东甲方或乙方向股东以外的人转让股权，应当经其他股东同

意。

股东丙方持有的公司股权需要转让的，由股东甲方收购，收购价

格为收购日前最近一个会计年度期末经审计的公司净资产乘以转让

的股权比例。

（八）违约和违约的后果

1.任何一方违反其在本合同项下的任何义务或条款，应向另两方

和/或合资公司赔偿由于其违约而给该未违约方和/或合资公司造成的

直接损害、责任、成本和费用（包括合理的法律费用）。

2.若出现多方违约的情况，则每一方应各自承担因其违约而对其

它方和/或合资公司造成的直接损害、责任、成本和费用。

（九）合资期限

1.合资期限

合资公司的合资期限（简称“合资期”）为二十年，从合资公司

的营业执照颁发之日期算起，提前终止除外。

2.延长合资期

如果三方一致同意延长合资期，则在合资期届满前至少六个月，

合资公司应向审批机构申请。

（十）合同效力、修改和其他

1.合同生效及解除

本合同在三方盖章后即生效，除法定或合同约定外不得解除，合

同文本一式六份，三方各执两份。

2.修改

对本合同的任何修改必须获得三方一致书面同意。

五、对外投资目的、存在的风险和对公司的影响

（一）对外投资目的

本次投资旨在充分发挥各方在运营管理、营销渠道、资源配套等

方面的优势，开通运营南京滨江游船旅游线路，并在此基础上拓展开

发适合南京市场的滨江旅游新产品和新业态。公司将充分把握旅游行

业发展契机，加快游轮旅游管理模式复制型输出，本次投资是公司拓

展游轮旅游业务规模、实现游轮旅游跨区域发展、提升旅游品牌影响

力的重要里程碑，有利于提升公司未来的经济效益和社会效益。

公司旅游产业将突破性发展游轮旅游业态，对外以合作共赢为理

念，抢抓机遇加快布局；对内以提升品质为宗旨，完善配套丰富内容，

在更大范围逐步树立起“交运旅游”的品牌形象，增强公司旅游产业

的核心竞争力和盈利能力。

（二）风险提示

1.政策性风险

基于水上航行安全、运营安全和生态环保角度的考虑，一旦出现

突发安全事故、游轮过度经营或违规经营造成生态破坏等事件，可能

存在监管部门对内河水上运输的监管力度加强及相关政策变动的风

险，进而影响既定投资及运营计划进程。

公司将密切跟踪国家行业政策变动情况，及时做好风险应对预

案。

2.运营风险

合资公司是否能够顺利获取各项经营资质，及获得时间尚存在不

确定性；南京滨江游船尚处在起步期，对市场需求是否准确把握，是

否能有效开拓市场，是否能持续提升营收并最终实现盈利，尚存在一

定的不确定性；公司及所属控股子公司长江游轮公司长年深耕“两坝

一峡”区域游轮旅游市场，在游轮旅游产业已具备丰富的管理和运营

经验，但公司旅游产业的跨区域发展尚处在探索阶段，是否能够对合

资公司及投资项目进行有效管控尚存在一定不确定性。

公司将不断提升自身的专业化运营和管理水平，积极应对新形

势，快速适应新环境，不断提高企业抵御投资风险能力。

（三）对外投资对公司未来财务状况和经营成果的影响

1. 根据公司前期对项目的研究论证，本次对外投资静态投资回

收期为 8.03 年，内部收益率为 28%，净资本回报率在第十年达到峰

值 22.27%。上述盈利预测仅为初步估算，不构成任何承诺性质的盈

利预测，亦不构成公司对投资者的实质性承诺，敬请投资者注意投资

风险。

2. 本次投资事项符合公司长远发展战略，不存在损害公司及股

东特别是中小股东利益的情形，本次投资对公司 2020 年度经营业绩

不会产生重大影响，预计对公司未来经营业绩将产生积极影响。

特此公告。

                              湖北宜昌交运集团股份有限公司

董 事 会

                                  二〇二〇年十二月十四日

	一、对外投资概述
	（一）对外投资的基本情况

	二、交易方介绍
	（一）宜昌交运长江游轮有限公司
	（二）南京幕燕建设发展有限公司
	（三）南京大件起重运输集团有限公司

	三、投资标的的基本情况
	（一）出资方式
	（二）标的公司基本情况

	四、对外投资合同的主要内容
	（一）经营目的
	（二）注册资本
	（三）股东会
	（四）董事会
	（五）经营和管理
	（六）监事会
	（七）股权转让
	（八）违约和违约的后果
	（九）合资期限
	（十）合同效力、修改和其他

	五、对外投资目的、存在的风险和对公司的影响
	（一）对外投资目的
	（二）风险提示
	（三）对外投资对公司未来财务状况和经营成果的影响